

5

10

15

20

## CÂMARA MUNICIPAL DE CHÁCARA

Rua Heitor Cândido, nº 60, 2º Andar – Centro, Chácara – MG CEP: 36.110-000 – Telefone: (32) 3277-1015

Site: www.chacara.cam.mg.gov.br

E-mail: secretaria.cam.chacara@gmail.com / procuradoria.cam.chacara@gmail.com

Ata da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Chácara-MG, aos 26 (vinte e seis) dias do mês de agosto de 2024, às dezenove horas na Sala de Sessões Deputado Mário Hugo Ladeira com a presença mui digna do Senhor Presidente, Júnior Machado Coelho, e dos demais Vereadores. O Senhor Presidente iniciou a Sessão declarando os trabalhos abertos em nome de Deus e do povo de Chácara e pedindo a proteção divina; e, em seguida, pediu que eu, Bruno Fernandes de Morais, 1º secretário, fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, após a leitura a ata foi colocada em votação tendo sido aprovada por unanimidade. Não houve inscrito para o uso da palavra. O Sr. Presidente ao dar seguimento, leu o convite da Prefeitura Municipal de Chácara para a solenidade de abertura oficial da 33º Expo Chácara que acontecerá no dia 29/08/2024 (quinta-feira), às vinte e uma horas, na arena do rodeio no Parque de Exposições. Em seguida foi apresentada a proposição: <u>1 – Projeto de Lei nº 1.409/2024</u> de autoria do vereador Luiz Alberto Duque que "Dá denominação à estrada rural que menciona e toma outras providências.". Após foi colocada em primeira e única votação a proposição: <u>1 – Projeto</u> de Decreto Legislativo nº 001/2024 que "Acolhe a mensagem de veto nº 01/2024 de 19 de junho de 2024, de autoria do Poder Executivo, que vetou o Projeto de Lei nº 1.392/2024, de iniciativa do Poder Legislativo.", sendo aprovado por unanimidade. Por último, o Sr. Presidente informou a todos que a data da próxima sessão ordinária será, transitoriamente, alterada para terça-feira (03/09/2024), devido às festividades da Expo Chácara. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a Sessão e para constar, eu, 1º secretário, lavrei a presente ata que assino com o Senhor Presidente após sua leitura e aprovação.

Junior Machado Coelho
Presidente

Bruno Fernandes de Morais
1º Secretário